Cùm igitur intelligerem, refutationem huius Disputationis solidam à multis expeti, quā tanquam basis & fundamentum mutatæ doctrinæ de cœna Domini, in Palatinatu Electorali, iudicaref, ad cuius normam deformatio Scholæ & Ecclesiarum suscipetur: non potui committere, quin doctorem hunc, olim meū discipulum, officij & conscientiæ suæ commonefacerem, cumq[ue] ad tribunal Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, exemplo sociorum Religio- nis eius, qui in horribili desperatione perierunt, adducerem: cuius testamentum impia & sacrilega audacia violare, ciusq[ue] veram, germanam, & simplicem sententiam, tam flagitosè corrumpere non est veritus.

Id si vel ipſi, vel patronis eius ingratum est, meminiſſe debent, non ſolū nobis, ſed etiam ipſi Christo ingratum fuisse, quòd doctrinam Ecclesiarum nostrarum de Cœna Domini piam, synceram, & incorruptam, expreſſis verbis Testamenti Christi inniten- tem, ſua hypocrisi, & Disputatione impia, flagellare, & publicè inſectari, contra testimonium conscientiæ ſuæ, non erubuit.

Dedicationis cau-  
ſa.

Vobis verò, Principes Illuſtrissimi, hanc conſu-  
tionem inſcribere, vetroq[ue] nomini conſecrare volui,  
quòd

## EDICATORIA.

Celsitudinem vestram hæc pia cura & sollicitudo pertineat, qui Tutores & Curatores quoq; Principis Iunioris filij, ab optimo ac piissimo Electore Ludouico, foelicis recordationis, cum Duce Ioanne Casimiro, testamento constituti estis, vt Cels. vestra intellegant, quæ impiam & profanam doctrinam, contra expressa verba & sententiam Testamenti Christi, in Scholas & Ecclesias Palatinatus, Caluiniani Theologi introducere conentur. Cuius indignitatis seria consideratione excitatæ, de via & ratione commoda cogitent, ne præclara illa indoles filij vnici, eius Regni haereditis relicti, tam miserè corrumpatur, & in tenebrima hac ætate, quæ instar ceræ facile flestitur, impia & sacrilega opinione Zuinglianorum & Caluinistarū, ad totius Palatinatus perniciem, & multorū millium animarum interitum æternum, imbuatur.

Tutores & Curatores filij Electoris Palatini. 4.

Nihil enim dubito, Cels. vestras pro sua pietate & sapientia facile intellecturas, qua ratione tantum malum auertant, & offendiculum, quantum in ipsis est, caueatur, aut tollatur. Quod Filius Dei, de cuius honore & gloria agitur, largissima sua benedictione clementer remunerabitur. Cuius Testamentum, vt apud omnes verè pios sanctum, ita in uiolatum vestra quoque pietate, religiosè in hoc Regno conseruandum est. Quod optimus! quoque Princeps Ludouicus unicè exoptauit, qui sincero animo ac pio zelo, quantum in ipso erat, cauere voluit, ne quisquam contrarium facere, aut tentare audeat, quod subdit quoque magnis gemitibus expetunt.

Deus Optimus Maximus, Pater Domini nostri Iesu Christi, furoribus Satanæ resistat, doctrinæ cœlestis

Pietas & zelus Electoris Palatini Ludouici.

**E P I S T . D E D I C A T**

stis puritatem in hoc Regno plantatā clementer con-  
seruet, & tanta offendicula ad nominis sui gloriam &  
Ecclesiae salutem mitiget & minuat, ac sui illu-  
stri aduentu his certaminibus vel tandem  
finem faciat, Amen. Bebenhusij

26. Augusti

1584.

Cels. V.

addictissimus

Iacobus Andreæ D.

# CONFVTATIO DI- SPVTATIONIS IOANNIS IA- COBI GRYNÆ I, ANNO 1584. DIE 4. Aprilis Heidelbergæ propositæ.

DIDIT IOANNES IACOBVS GRYNA-  
us, Accademia Basiliensis Professor, de Eu-  
charistica controuersia, Capita quædam (ut ipse  
appellat) Doctrinæ Theologicae, de quibus  
Mandau Illustrissimi Principis ac Domini, Domini  
ANNO CASIMIRI, COMITIS PALATINI ad Rhe-  
num, Tutoris & Administratoris Electoralis Palatinatus,  
Bauaria Ducis &c: in Academia Heydelbergenſi, ex ver-  
bo Dñi, fidei orthodoxæ rationem interrogantibus, se 4.  
Aprilis redditurum promiſit.

Cum autem facile diuinare potuerit, non defuturos etiā Protestatio Grynei  
absentes (quibus breuitate temporis exclusis, quo hac Dispu- de sua Disputatio-  
tatio festinanter proposita fuit, accedere non licuit,) qui eam  
oppugnaturi effent: pareim in proœmio, partim in fine Dispu- nis Apologia.  
tationis sibi cauere voluit. Nam aperte scribit: Se non so-  
lum neminem ex absētibus prouocare, sed nec animum, nec  
otium esse ad instituendam πολλὴν velitationem vllam: sed  
Deum potius pro illis inuocaturum, & charitatem, non conui-  
tijs certaturum, NEC IN ALIENA SCRIPTA CEN-  
SORIAM VIRGVLAM sibi sumperum. Quibus verbis,  
quasi forex suo se iudicio, hypocrita, & pessimam conscientiam  
cum insigni impudentia coniunctam, prodit.

Eenim in præfatione ad Ioannem Casimirum Palati-  
num, Ducem, cum rationem dedicationis suæ redderet, Celsi-  
cud.

A c

2 Confutatio Disput. Ioan. Jacob. Grynæi  
etud. eius nomini potissimum inscripsisse testatur, ut ex eis  
Nationibus eius lectio gratior esset.

Si ergo absentes audire, cum illis quoq; per scripta conferre  
recusat, cur sua non modo in Germania, sed etiam in exteris  
Regnis & Nationibus vult spargi, & ab omnibus legi? Item,  
si censoriam suam vir gulam in aliena scripta sibi iemere non  
vult sumere, cur Lutheri, Heros illius summi, pia, sancta &  
doctissima scripta (cuius umbram, dum viueret, hic Hypo-  
crita aspicere non ausus fuisset) tam superbè damnat & ridet?  
Adeo ut etiam eius nomini non pepercera.

Quo D. Jacobus  
Andreas eius Re-  
futationem suscep-  
perit.

Etsi verò non defuerunt, qui hominem proprie*in signis*  
leuitatem, inconstitiam, hypocrisim, & omnibus notam  
perfidiā, indignum iudicarent, ut cum ipso de Capitibus  
Religionis Christianæ scriptio conferatur: nequaquam tamen  
intermittere potui, quin quidquid id est laboris vel mole-  
stia, propter causas non contemendas, quibus permotus sum,  
in me reciperem. Cum enim annis aliquo*A D C O N-*  
*F I R M A N D A S V A S T V D I A* (*ut ipse loquebatur.*)  
*Academie nostra alumnus fuerit, in qua insignem Hypocri-*  
*tam egit, & Testimonium quoque Doctrinæ publicum sua hy-*  
*pocrisi & strenuis sollicitationibus consecutus esse, officij mei*  
*esse arbitratus sum, si qualis esset Ecclesiæ Doctor, quid de*  
*ipsius fide & doctrina statuendum sit: & qua conscientia bane*  
*causam agat, omnibus pijs aperirem.*

Conversatio &cō.  
fessio fidei Grynæi  
in Academia Tu-  
bingensi.

Item cum, ut dixi, superioribus annis se ad Academiam nostram Tubingensem contulisset, & Professorum Theologorum lectiones audiuisse, calore iuuenili, superbia & arrogantia stimulis excitatus est, ut publicum Testi-  
mo-

monium doctrinæ, quod in Schola summum est, Doctorum appellante, ambiret. Quia verò Collegium nostrum grauiissimas, easque, quod, prob dolor, euenius docuit, minime vanas causas habebat, cur ipsum à peticione summi huius in Schola honoris repelleret, aue suspenderet, aliquoties me priuatim accedit, & qua nam causa huius moræ & dif-  
fidentiae esset, quò minus ad peticionem honorum admitteres-  
tur, sollicitè querit: ego nulla circuitions vñus, rem, vt  
in rei veritate se habebat, aperiè illi exponebam. Quod  
videlicet Collegium nostrum suspicetur, ipsum in Doctrina  
veritatis & Confessionis Eccl:fiarum nostrarum non fore con-  
stantem. Quæ causa etiam fuit, vt ipsi materiam Dispu-  
tationis de Persona & Testamento Domini nostri Iesu Chri-  
sti proponerem, de qua publicè responderet, & hac ratione gēsi proposita sit.  
non solum ingenij vires experiretur, quancum in studio  
Theologico profecisset, sed simul etiam Confessionem ingenu-  
am de ea parte doctrina publicè edereret, in qua Collegio no-  
stro fides eius suspecta & dubia erat. Cum igitur in ea Do-  
ctrina, quam per gratiam Dei nunc annis quam plurimis  
contra Zwingianos & Caluinianos, firmissimè Sacra-  
rum literarum testimonijs propugnauimus, se constantem  
fore, non modò priuatim in Collegio nostro sanctè promitte-  
ret: sed etiam in publica renunciatione, solenni iuramento con-  
firmaret, summus hic honos, cum alijs viris ornatisimis,  
ei collatus es.

Ne autem Lector de fide nostra dubiceret, aue quam  
doctrinam in publica Disputatione defendendam suscep-  
teret Grynaus, hæret: vñsum es, integrum Dispu-

4 Disputatio Ioan. Jacob. Grynæi  
cationem, sicut *Tubingæ excusa*, & quām plurima exempla  
paſsim ſparsa ſunt, hic inſerere, ut eam deinceps pius Lector  
cum Heidelbergensi conſerre, & collatione facta iudicare poſ-  
ſit, quām infeliciter hic inſignis Hypocrita, poſt ſuum ab  
Academia noſtra diſceſſum, in ſacrarum literarum ſtudio  
profecere.

## DISPUTATIO

DE MAIESTATE HOMINIS CHRI-  
ſi: deq; vera & ſubſtantiali corporis & ſanguinis eius in  
Euchariftia, præſentia.

IN QVA, ÆTERNO DEO

PATRE DOMINI NOSTRI IESV CHRI-  
ſi, iuante: prafide, clariffimo Viro D. Iacobuſ Andreæ, Ec-  
clēſia & Schola Tubirgenſis Prepoſito & Cancellario digniſ-  
fimo, ac ſacroſancta Theologia Doctore & Profeffore cele-  
berrimo, patrono & praeceptore ſuoreuerenter colendo.

Ioannes Iacobuſ Grynæus, pridie nonas Februa-  
rias, in auditorio Theologico, re-  
pondebit.

Tubingæ, 1564.

PIO ET CHRISTIANO LECTO-  
ri, Iacobuſ Andreæ S.D.

**A**N C DE MAIESTATE HOMI-  
nis Christi, verae corporis & ſanguinis eius, in  
eu'χαριſta præſentia, doctrinam, has ob causas  
potiſſimum, hoc tempore viſum fuit, publice  
diſcutiendam proponere. Altera eſt, quod vi-  
deam quoddam noſtri temporis Theologos, doctrinæ, quam  
nobis

F de Maieſtate Homini Christi  
ſue de Uniuersitate Diocenſis  
Grynaea Deane utore.

nobis Dominus per D. Lutherum explicaram reliquit, pro pœnaldum oblitos, vt eam incognitam, vel prorsus clamarent, aut saltem iudicent ad explicationem huius controversiæ, & veræ præsentia corporis & sanguinis Christi in Sacramento allationem nihil pertinere, ab eaç alienissimam esse disputationem, nuper admodum per nos introductam. In qua casu idem Lutherus, piæ memoriae, robur sententia sua, ex autoritate sacrae scripturæ, contra omnia aduersariæ partis argumenta, posuerit: eaç vel sola rationis fragmenta refutari, & veram corporis & sanguinis Christi præsentiam, asserti & confirmari posse affirmat, si maximè verba Cœnæ, nunquam à Christo dicta essent. Altera est, vt hac ipsa repetitione piæ doctrinæ de Dextra maiestatis Dei & Christi hominis ad eam collocari, auditores nostri excitarentur, ad considerationem doctrinæ aduersariorum nostrorum paulo accuratiorem, qua Ecclesia Deicertum aliquem ac definitum locum in cœlo, pro infinita maiestate Dextrae Dei, obtrudunt: ubi iuxta humanam naturam suam collocatus, sedeat, stet, & pro liberrima sua voluntate ambulet Christus. Quodcum beatitudine corporum glorificatorum planè pugnat, cum in illa pitorum fœlicitate, nullus sit neque locus, nec motus de loco in locum, quia neç in melius neç in deterius, sed intra se omnes beatitudinem, quæ Deus erit, possidentes beatū homines, extra nihil requirent. Postremo ut omnes videant, quam non sit erroris in hac controversia operculum, homines à definitione huius maiestatis, reuocare: quæ αὐτὸν est, & per res naturales vix adumbrari, nulla vero ratione conuenienter & solidè explicari potest. Similitudines enim, sicut in persuadendo & docendo plurimum valent, ita in disputando non modo nihil prosunt, quin etiam plurimum periculi habere compendiuntur, quod omnis similitudo claudicer, & (quod dicitur) non quatuor pedibus currat. Longe ergo tutissima ratio videtur in hac controversia, vt hac maiestate hominis Christi, quantum scriptura nobis aperitur, cognita, eaç corporis & sanguinis eius, in cœnæ dispensatione, iuxta institutio[n]is voluntatem, credita, omnes profanas disputationes de modo præsentia, abnegamus, & in tanti mysterij consideratione, oculos, mentem, siue vt Apostolus ait: παρόντας εἰς

John Wesley, itinerant preceptor Methodistorum, non auctor origine scriptoris de rebus ecclesiasticis libenter adhibetur, sed auctoritate scriptoris est.

τὸν πάπα κομιτάς χριστὸν αὐχμαλοτίνοντες, simplicissimo vero  
bo Christi, simplicitate fidei nos subiiciamus. Acsī villa in hac  
controversia, quæ plurimis annis Ecclesiam Dei exercuit, &  
curlum Euangeliū non parum impedivit, concordia speranda  
est, quā vnicē omnes verē pīj in toto Christiano orbe optant,  
& audīssimē expetunt : hanc nobis ex hac vna maiestatis  
Dextræ Dei consideratione, expectandam esse existimō. Et  
Deo viuorum & mortuorum iudicii, rationem reddituros  
non dubito durissimam, qui, per turbatis Ecclesijs, suas car-  
nales cogitationes mordicus retinent : hancq; maiestatem  
seruantes magis quā adorantes, pīzē concordiæ faciendæ  
desunt. Bene & fœliciter Vale.

## DISPUTATIO

*DE MAIESTATE HOMINIS CHRISTI*: dēq; vera & substanciali corporis & sanguinis eius in  
Eucharistia, præsentia.

## P R A F A T I O.

**E**xstat apud Vincentium Lyrenensem elegantissima similitudo : Imitetur, inquit, animarum religio rationem corporum, quæ licet annorum successu, numeros suos euoluant & explicent, eadem tamen, quæ erant, permanent. Et paulo post : Vnde non dubium est, hanc esse legitimam & rectam proficiendi regulam, hunc ratum & pulcherrimum crescendi ordinem, si eas semper in grandioribus partes ac formas numerus detexat ætatis, quas in parvulis sapientia creatoris præformauerat. Et horrendum peccatum est, si quis novi dogmatis author exsistat, vel propagator, cuius Christum, Prophetas & Apostolos non habeat authores. Hanc securi regulam, quam nobis Prophetæ, Apostoli, primitiæ Ecclesiæ Patres, Confessores & Martyres, de persona Christi eiusq; maiestate tradiderunt, doctrinam, quæ hoc tempore in controversiam venit, tanquam noua & eruditæ antiquitati ignota esset, brevi disputatione repetere & declarare conabimur: ve quod ab Apostolorum temporibus (sicut idem Lyrenensis loquitur) simpliciter credebatur, hoc idem etiam nostro tempore diligenter crederetur.

Conclu-

## I.

**E**ST autem hæc pia & Apostolica, contra Arij, Nestorij, Eutychetis, Photini, Apollinaris, Samosateni, & similium hæreticorum doctrina, duas in Christo naturas personaliter vnitas esse, quarū altera, diuina scilicet, cum persona Patris & Spiritus sancti ὡρια communicat: altera verò humana, de substantia nostra est, caro ex carne nostra, & os ex ossibus nostris.

Ephes. 5.

2. Ratione igitur alterius naturæ, Christus creator, & est, & dicitur, per quē secula condita & omnia facta sunt, sicut scriptum est: Et sine ipso sanctū est nihil. Ratione verò alterius creatura est, cuius initium est ex substantia D. virginis Mariæ, per Spiritus sancti virtutem.

Iohann. 1.

3. Quemadmodum ergo ex patre æterno, ab æterno natus verus & unigenitus est æternus Dei Filius: ita idem in tempore plenitudinis, ratione naturæ assumptæ, verè filius hominis factus, non phantasma, aut umbram humani corporis, ut Marcionitis placuit, sed verum corpus assumpsit, quod cum nostris ratione essentia specie vnum est.

Coloss. 1.

4. Non autem duo sunt filii, sed unus id ēq; Christus, & Dei & hominis filius, in una persona, Iesus Christus.

Genes. 3.

5. De unione verò personali harum duarum naturalium in Christo, cùm hoc tempore non sit eadem omnium sententia, quam tamen nobis in sacris litteris, Spiritus sanctus satis perspicue descripsit, breviter eam explicare conabimur.

Lucæ 1.

Hebr. 1.

6. Unionis

6. Vnionis autem, siue vnius quadruplex esse nobis h̄ic offert ratio, quarum prima est simplicissima & perfectissima, qua tres hypostases, Patris, Filij & Spiritus sancti, essentia vnum sunt.
7. Altera est Naturalis, qua ex materia & forma, quiddam compositum constituitur, ut ex anima & corpore, homo.
8. Tertia est, qua substantia & accidens, subiecto vnum constituunt, sicut albedo & paries subiecto vnum sunt.
9. Postrema est, qua duæ nature, siue substantiæ, vnum personale constituunt, non tanquam compositum ex partibus tertium quoddā *ovis adiuncta* constituentibus, sed quasi per accidens, ut Scholastici loquuntur, vnum, pr̄eter naturas & substantias constituentes, non existente tertia quadam per se substantia, quę neque Deus neque homo sit. Quandoquidem vtraque natura, de toto Christo in quid prædicatur, quod in compositis naturalibus non item fit. Dicimus enim: Christus est Deus. Item, Christus est homo: qua ratione non possumus dicere: homo est anima, aut: homo est corpus: cum homo sit quiddam ex vtrisque compositum, tertia scilicet quedam *ovis adiuncta* existens.
10. Est ergo h̄ec quarta vunionis ratio, inferior prima: Nunquam enim diuinitas & humanitas, essentia sunt vnum, sicut tres hypostases in diuinitate: & superior quadam ratione secunda, adeoque arctior humanitatis Christi cum diuinitate, quam anima cum corpore vno, personam constituens, existit.

Nulla

Tubingæ Anno &c. 64. habita

11. Nulla verò hīc est singenda crassa conglutinatio, qua res naturales & corporeæ mutuo contactu sibi inuicem extremitatibus iungantur, aut complexu aliquo, inuicem includantur aut misceantur.

12. Deus enim Spiritus est, & simplicissima essen- <sup>Ioh. 1.</sup> tia: quæ vbiunque esse dicitur, tota est, non habens partem extra partem.

13. Homo autem, et si & ipse spiritus est ex parte, <sup>1. Cor. 1.</sup> qua ratione etiam spiritui facilè coniungitur, non ta- <sup>Genes. 2.</sup> men ut Angeli, sola spirituali constat natura, sed etiam corpore: cuius proprium est habere partem extra par- tem, quod etiam diuinitatem, naturali quodam contactu attingere non potest: et si ipsum non minus quam anima in unitatem personæ à verbo sit assump- ptum.

14. Neque etiam sola præsentia diuinitatis in homi- ne Christo, definiri potest inseparabilis, & perpetua personalis vnio. Deus enim etiam in Angelis & beatis hominibus est, à quibus in æternum non separabitur, sicut scriptum est: Et sic semper cum Domino erimus, cum quibus tamen personaliter vnitus dici non potest. Religio enim & pietas prohibent dicere: Gabriel est Deus, Paulus est Deus, Petrus est Deus, à quorum Spiritu tamen nunquam recedet Deus.

15. Omnino verò eorum est improbanda opinio, qui hīc Grammaticam tantùm *ἰδιομάτων*, naturarum in Christo communicationem introducunt, qua ho- mini Christo, siue humanitati eius, præter Maiestatis nomen nihil tribuunt, veritate rei denegata. Qua ratione nihilo plus dignitatis & eminentie in natura hu-

<sup>1. Thess. 4.</sup>

mana Christi inesset, quām quibusuis alijs hominibus.

**Ephes. 4.** 16. Res enim creatæ omnes, cùm visibiles tum inuisibiles, & quā sunt, & quicquid sunt, ex Deo habent;

**Acto. 17.** Gene. 1. à quo præsente in ipsis fouentur, & sustentantur.

**Ephes. 4.** 17. Non minus repudianda est eorum quoque sententia, qui Christo homini magna quidem, multa & præclara, sed non omnia diuinę Maiestatis dona communicata tribuunt: scilicet in ordinem sanctorum Angelorum aut beatorum hominum cum redigentes, quibus iuxta mensuram donationis Christi quædam, sed non omnia data sunt.

**Matth. 28.** 18. Filio autem hominis scriptura testatur, non aliquam aut magnam, sed omnem potestatem datam, iuxta illud: Mihi data est omnis potestas in cœlo & in terra. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Constituens eum ad Dextrā suam in cœlestibus supra omnem principatum ac potestatem, & virtutem, & dominium, & omne nomen, quod nominatur, non solū in hoc seculo, verum etiam in futuro. Et iterum: Non ad mensuram dat Deus Spiritum: Pater diligit Filium, & omnia dat in manus eius.

**Psal. 8.** 19. Diligenter verò discernendum est inter idiomata humanę naturę, quę propter vniōnem personalem Diuinę tribuuntur, & idiomata Diuinę naturę, quę propter eandem vniōnem humanę adscribuntur. Humanitas enim diuinitatem non assumpsit, sed ipsa assumpta est à diuinitate in vnitatem personę, quam infirmam reddere non potest: et si verè & rectè dicitur persona, quę Deus & homo est, laborare & mori.

Cūm

Cùm ècontra humanitas à diuinitate perficiatur, quæ realiter suas proprietates humanitati communicat, vt sit non modò viua, sed viuificatrix quoque, non potens tantum, sed etiam omnipotens: humana inquam natura, non sola diuina.

20. Neque imaginanda aut fingenda est alia Dei in Christo, quàm in creaturis reliquis, omnibus quo ad *ōvōtāp*, diuinitatis, præsentia. Quæ vt in creaturis *ēvēgētāq* discernitur, quòd alia in alijs agat, & operetur: ita in Christum tota effunditur, vt iam extra ipsum nihil, sed in homine, & per hominem Christum omnia in omnibus operetur.

21. Atq; hæc est communicatio plenitudinis omnis Deitatis, de qua idem Apostolus loquitur: In quo, inquit, sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei absconditi. Et iterum: In ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. *Coloss. 1.*

22. Neque verò hac reali plenitudinis omnis diuinitatis communicatione, natura humana cum diuina miscetur, aut, sicut quibusdam videtur, planè aboleatur: sed quod diuinè per essentiam est, id humanæ suo modo per accidens communicatur.

23. Quare cum dicitur: vniōnem duarum naturarum in Christo factam hypostaticam, seruatis vtriusq; naturæ proprietatibus, sobriè admodum intelligendum est & explicandum.

24. Neq; enim ita diuinitas Verbi suâ energiâ, quæ ipsa est simplicissima, sese intra se continet, vt nullâ in naturâ humâna quasi trâsfundat perfectionē: quin potius humanitas plenitudinis omnis particeps diuinæ *Matth. 24.*

**Coloss. 1.** naturæ, duarum naturarum in Christo, hac sola κοινωνία  
ἰδιομάτῳ, hypostatica vno definienda est.

**25.** Hoc sanè modo manet substantia humanae na-  
ture, neque in diuinitatem commutatur, quæ opinio  
Eutycheti tribuitur: Sed diuinæ naturæ magnificen-  
**Afor. 2.** tia ornatur, propterea quòd ad dextram Dei colloca-  
**Coloss. 3.** ta est, & super omnia exaltata.

**26.** Humanitatem enim Christi, diuinitati eius, non  
οὐσίᾳ, sed ἐξουσίᾳ, non essentia, sed potentia, non natura,  
sed gloria, non substantia, sed maiestate exæquamus.

**27.** Dextra verò Dei nou signicat certum aliquem  
locum beatorum in cœlo, ut quidam falsò opinantur.  
Apud quem neque dextrum est, neque sinistrum (quæ  
si propriè intelligentur, corporum sunt quædam dif-  
**Psal. 118.** ferentię) sed infinitam Dei & immensam potentiam,  
sapientiam, virtutem & Maiestatem, sicut scriptum  
est: Dextra Domini fecit virtutem.

**28.** Deum autem vbique esse, scriptura sacra mani-  
**Iher. 25.** festè testatur. Nunquid non cœlum & terram ego im-  
pleo? dicit Dominus.

**29.** Neque verò diuina essentia, ita in rebus creatis  
esse dicitur, quòd sit earum essentia, sicut Stoicis stul-  
tè visum est: sed quia ipse est creator & conseruator  
**Ioan. 1.** omnium. Quoniam sine ipso factū est nihil. Et Chri-  
**Ioan. 5.** stus: Pater meus operatur adhuc, & ego operor.

**30.** Duplex verò est consideratio Dei, quarum vna  
est ratione suæ essentiæ, qua non nisi tribus in diuini-  
tate hypostasis est communicabilis, que essentia  
vnum sunt. Et altera, qua est ἐνεγκέπτος creaturearum.  
Deus enim qua est, sui ipsius οὐσίᾳ, ita extra creatureas  
omnes

omnes est, ut earum non sit pars aliqua essentiam rei constituens. Causa verò creationis & gubernationis, omnes creature in Deo esse dicuntur, non localiter, non δύναμις, sed ἐνέργεια, qua ratione omnia gubernat & conseruat, quæ sunt extra ipsius δύναμι.

31. Hinc etiam intelligi potest, quām aliena à vero Schuenckfeldianorum sit sententia: qui potentiam Dei in rebus omnibus affirmant esse, essentiam verò extra res collocant: cùm potentia Dei, sit ipissima Dei & simplicissima essentia.

32. Neque verò affingenda est Deo aliqua corporea magnitudo, qua vbiq; locorum instar aëris diffundatur.

33. Vbicunque enim Deus est, ibi totus est, nempe οὐλος οὐλος, non causa partium, & propter aliud, quām ipse sit, cum partes diuiduæ, id est, propter quas totum diuiduum est, aliud sint quām totum, proratione scilicet & definitione Spiritus, sicut scriptum legitur: <sup>Ioan. 4.</sup> Deus est Spiritus.

34. Cùm igitur diuinitas in unitate personæ assumptær sit hominem, cuius ratio & definitio est plenitudinis Dei communicatio, in quo omnis Deitas corporaliter habitat: sequitur, ipsam quoque humanitatem Christi vbiq; praesentē esse. Quod cum hoc tempore in controversiam venerit, iuxta ἀναλογίαν fidei, & sacræ scripture manifesta testimonia, quantum fieri potest, perspicuè explicandum erit.

35. Triplex autē est vnius & eiusdem corporis Christi consideratio: Altera Physica, qua & ipsum naturabilis proprietatibus & affectionibus subiectum fuit,

B 3 quod

**Esa. 64.** quod patibile appellamus. Altera est, qua iam est &  
**1. Cor. 2.** dicitur im patibile, ratione gloriae, de qua scriptum est:  
**Aetor. 2.**

Quod oculus non vidit, auris non audiuit, & in cor hominis non ascendit. Tertia est Maiestatis, qua in diuinitatis consortium assumptum, in paragloria est, & Maiestate, cum Verbo, à quo in unitatem personæ assumptum est.

36. Iuxta modum physicum, neque fuit, neq; est, neq; erit unquam ubique diffusum, sicut supra ostensum est, qua ratione intelligi & explicari debent, omnia scripturaræ testimonia, quæ de Christo loquuntur:

**Matt. 26.** quod mundum reliquerit: Pauperes semper habebitis, me autem non semper habebitis. Item: Relinquo mundum. Ex quorum numero & hæc sunt: Surrexit

**Ioan. 16.** non est hic. Gaudeo propter vos ut credatis, quoniam non eram ibi, &c.

**Philip. 3.** 37. Neque etiā, qua est gloriosum in cœlo, hæc Maiestas ei tribuitur, qua etiam nostra ei similia efficiuntur, sicut ad Philipenses scriptum est: Qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo gloriose, secundū efficaciam, qua potest etiam subiucere sibi omnia. Neq; enim dilatatur, diffunditur in immensum, aut multiplicatur, quorū vtrumque cum veritate humani corporis pugnat.

38. Restat tertia Maiestatis ratio, qua sine corporis extensione & diffusione, humanitas Christi à Verbo ita perficitur, ut eadem Maiestate res præsentes habeat, rebusq; præsens sit, qua diuinitas: et si id alio modo fiat in humanitate quam diuinitate.

39. Humanitas, n. Christi etiam in gloria, creatura est & manet, quæ in diuinam nunquam commutatur: ideoq;

ideoq; eo modo quo diuinitas, vbiq; esse non potest.

40. Creaturam verò appellamus, cuius aliquod initium est in tempore, & quod non ab æterno fuit, quoquo modo sit à Deo, vel ex nihilo conditum, vel ex materia aliqua subiecta productum.

41. Hanc Christi hominis Maiestatem, qua rebus omnibus præsens est, omnia cœlestia & terrestria gubernat, adeoq; ipsum, qui iustissimus etiam cogitationū nostrarū iudex futurus est, nihil latet, seq; pijs cùm in verbo tuim in Sacramētis fruendū exhibit, Augustinus similitudine capit is, in quo insunt omnes sensus, cum in reliquis membris tantum sit tactus: alij oculi ac visionis & vocis humanæ: alij solis & radiorū eius, explicare voluerunt. Quia verò hæc omnia physica sunt, quæ sensu percipiuntur & intelligi possunt, nulla ratione hanc maiestatem diuinam explicare possunt, quæ μεταφυσικὴν περὶ φυσικὴν est, & plane ἀρχέτοπο: tutissimum iudicamus, & Deo gratissimum, remotis absurdis de extensione & multiplicatione corporis Christi, tam sublime mysterium adorare, quam cum offensione diuinæ Maiestatis, nostrarumq; animarū periculo, humanis cogitationibus scrutari, & modum alium definire, quam simplici verbo Christi exprimitur.

42. Neq; verò, dū ab huiusmodi inquisitione curiosi, homines ad omnipotentiā & ad Dextrā Dei collocati Christi Verbū reuocamus, omnino cæcos esse volumus, sed in verbo Dei oculatissimos: quod dum vera fide aspiciunt & apprehendunt fideles, quæ νπόσασης est rerū sperādarum, & ἐλεγχότω μή βλέπομένωμ, longè certiore eius rationē scripture confirmat, quam quæ hominis intelligentia sibi fabricatur ἔδωλα.

Genes. 43.  
Lucas.

Luth. Tom. Ger.  
3, fol. 501.

43. Atq;

43. Atque hoc modo nisi se inuerteret interdum,  
& per interualla, nullus Christianorum toto corporeo  
Christo, si tamen & hoc modo, frueretur in terris.

Luc. 1.

Esa. 7.

Heb. 1.

44. Eadem fides & religio multa, & numero infinita corpora Christi non admittit. Quod vnum ex semine & substantia diuæ virginis Mariæ in unitatem personæ assumptum, sine augmento aut decremento, perpetuò in gloria cœlestis regni retinet & conseruat.

45. Crassam ergo qui corporis Christi diffusionem imaginantur, se non tam veritatem humanæ naturæ negare, quām Ecclesiam & singula eius membra, toto Christo, quod in ipsis est, priuare sciant.

46. Ad tollendam hanc de corpore Christi vanam, & omnibus modis absurdam opinionem, Christus accumbens, sequē loco pro physica ratione sui corporis

Matt. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

non mouens, suum verum corpus & verum sanguinem, iuxta modum perfectionis, per vunionem hypostaticam, acquisitum, discipulis suis cum pane & vino distribuit.

47. Sicut igitur homo Christus, à plenitudinis Dei inhabitatione corporali, accepit omnem potestatem supra omnes cœlestes & terrestres creaturas: ita & modum accepit, quo rebus omnibus quibus præfet, etiam adsit.

Tom. 3. Ihen.  
fol. 395.

48. Atque nihil fingendum est pro ratione & modo creaturarum: sed vt D. Lutherus scriptum reliquit, iuxta naturam & rationem Dextræ Dei: qui modus physicus non est, aut carnalis, sed planè cœlestis & spiritualis, sicut ipsa quoque diuinitas non physica, sed intelligen-

telligentiæ humanæ imperscrutabili ratione rebus omnibus adest.

49. Testatur enim scriptura, Dextram Dei nihil corporeum, diffusum aut extensum significare. Modus igitur, quo hæc in omnibus locis præsentia Christi describitur, nihil potest esse extensum aut diffusum, ratione quantitatis, aut dimensione corporis distractum: sed perfectio summa, qua corpus Christi in maiestate supra omnes creature exaltatum est. Atq; hoc modo non solùm ratione eius naturæ, quæ ab eterno Deus est: sed etiam quæ in tempore producta, omni plenitudine diuinitatis, corporaliter communicat, omnibus rebus præsens est, quia scilicet omnes res sibi præsentes habet.

50. In hanc sententiam inter tres modos præsentia corporis Christi, D. Lutherus distinguit, quorum primus est corporalis & circumscriptus, sicut in terris ambulauit, ubi iuxta magnitudinem corporis sui loca occupabat. Ad hunc modum, inquit Lutherus, pertinent sententiæ omnes, quæ loquuntur de Christo, quod Mundum reliquerit.

51. Alter præsentia modus, dicitur à Luthero spiritualis, & incircumscriptus, quam Scholastici appellant præsentiam, qua res sit alicubi definitiū, iuxta quam nulla quidem loca occupat, sed secundum voluntatem suam instar visionis humanique oculi, soni, luminis, & coloris, omnia loca perambulat. Hoc modo per lapidem & sepulchri clausas ianuas iuit: & in pane & vino cœnæ præsens esse potest, si vellet.

Gal. 4.  
Coloss. 1. 2.

Matth. 28.  
Ioan. 20.

53. Tertius modus planè cœlestis & diuinus est,

C quo

quo cum Deo unam personam constituit, qui modus iam commemoratum secundum longè superat, iuxta quem creaturæ omnes ipsi longè præsentiores sunt, quam iuxta secundum modum.

53. Quod autem Christi corpus in cœna adesse dicitur, à generali illa maiestatis præsentia, non tam respectu sui, quam nostri distingendum est.

54. Quemadmodum enim diuina essentia, nec loco nec tempore diuidua est, energia tamen qua eminet quasi extra se, diuidua est locis & temporibus: ita & hæc hominis Christi maiestas diuina, communicata, in se nec loco nec tempore diuidua est, quæ & vbiique & semper omnibus rebus creatis adest supereminenter: ratione tamen & modo à se definito, in cœna vel abesse vel adesse corpus eius dicitur: quæ præsentia singularis est, & Sacramentalis dicitur.

55. In cœna igitur Dominica, nō tam præsentiam quam dispensationem corporis & sanguinis Christi agnoscamus, quæ extra eam neque vbiique fit, neque semper, sed suis temporibus & locis, quibus cœna Domini vtitur Ecclesia, consuetis.

56. Qua ratione panis & vinum cœnæ, creaturarum reliquarum numero, sicut & aqua Baptismi, eximuntur, quibus non tam iuxta rationem Dextræ Dei (qua ἀρχήτος est) quam etiam ad consolationem Ecclesiarum Dei, tanquam cibus & potus vult distribui.

57. In cœna igitur ratione qua cibus & potus dicitur, ipsissimum Christi corpus, & ipsissimus eius sanguis, cum pane & vino cœnæ Dominicæ distribuuntur, ad augendam Dei vitam in nobis, & fidem nostram corroborandam.

58. Et

58. Et illud ipsum est essentiale corpus Christi, quo-ad personam sustinet redemptoris: Et ipsum porrigenſ non dixit ſe ſignum porrige-re corporis ſui, ſed ipsum verū corpus ſuum. Quoniam articulus ἐστι, ſi apponatur prædicato, non ſimpliciter prædicatur de ſubiecto, ſed ſubiectum dicitur eſſe ipsum prædicatum.

59. Christus igitur hiſ verbis, τὸν ἕαυτον μὲν ipſiſ ſimūm corpus ſuum in cœna ad eſſe expreſſit, rem, in-quam, ſignificatam & non ſignum tantum: & ſingula-re quiddam eſt, quod Christus cum omnibus benefiциjs ſuis, ſe quoque totum nobis in hoc Sacramento communicare voluit.

60. Sed modum ipſe definiuit, non quantitate aut alia quadam ratione abſoluta, vt qua patibile aut glo-rioum corpus. Inquit enim: quod pro vobis datur, Sanguis, qui pro vobis effunditur. Caro mea verè eſt cibus, quam ego dabo pro mundi vita.

Matt. 26.  
Lucæ 22.  
Matth. 14.  
Iohān. 6.

61. Saſcramentalē verò appellamus hoc Christi corpus, non quod duo corpora Christi fīngamus, ſed quod alio modo idem corpus Christi in cœna præſens fit, quam quo in cruce paſſum eſt.

62. Quare non dubitandum eſt, hac ratione cor-pus Christi, cœna vtentibus multò præſentius ad eſſe, quam ipſum ministrum, per cuius manum hoc Saſcramentum diſpensatur.

63. Sicut enim diuinitas non extra ſe res intuetur conditas, quod indigentię eſſet argumentum, ſed in ſeipſa, in qua etiam ſunt, ratione qua earum eſt cauſa: Ita & humanitati Christi, eam Maiestatēm tri-buit ſeffio ad Dextram Dei, vt non eminus aliiquid aſpiciat, ſed in ſe præſente m habeat rerum omnium

veritatem, quarum umbram nos tantum aspicimus,  
quibus tamen nos longè viciniores, quām Deū ipsum  
arbitramur, sicut Apostolus ad Galatas scibit: Post-  
quam cognouisti Deum, quin potius cogniti estis à  
Deo. Neq; enim homo seipsum tam perfectè cognoscit, quām à Deo cognoscitur.

**Galat. 4.** 64. In huiusmodi explicatione Lutherus simili-  
tudine oculi & visionis humanae vtitur: Etsi huius-  
energia admirandam eius præsentiam nulla ratione  
æquare potest, quam humanitas Christi ex diuinitate  
per vniōnem hypostaticam accepit.

**Luth. Tom. Ger. Ihen. 2. fol. 478.** 65. Quò minus etiam verè pios mouere debet, va-  
rietas phrasium, quibus in huius mysterij descriptione  
vtimur, dum corpus Christi in pane, cum pane, sub pa-  
ne, distribui dicitur.

66. Cum enim Dextræ Dei ratio sit ἀρχὴ Θεοῦ, quæ  
corpori Christi etiam modum ἀρχήτορα tribuit, in sum-  
ma Maiestate collocato, quæ est supra omnia, in om-  
nibus, & per omnia, humana lingua propter defectum  
intelligentiæ suæ, hoc modo balbutire cogitur. Quod  
dum alij ἀκριβῶς considerant, & sub specie contradic-  
tionis odiosè exagitant, quām alieni sint ab hominis  
Christi Maiestatis cognitione, demonstrant. Et dum  
phrasium tam seueri sunt censores, ipsi viderint, ne  
fortè D. Paulum inconstantia & vanitatis aliquando

**Rom. 9. 2 Cor. 5.** arguant. Qui cum ad Romanos scribat, Christum esse  
Deum in secula, ad Corinthios tamen, quasi huius ob-  
litus, dicat Deum fuisse in Christo: quod aliud certè  
sonat, quām Christum esse Deum. Cur igitur in Sa-  
cramentali hac vniōne explicanda, non licet nobis  
dicere

dicere cum pane, in pane, sub pane, esse corpus Christi: cum ipse Christus dixerit: Hoc est corpus meum?

67. Sed præstat tam sublime arcanum adorare, quam huius Maiestatis modum, in angustias rationis nostræ cogere.

68. Prædicationem verò in verbis coenæ: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, agnoscimus Sacramentalem, qua panis corpus Christi esse dicitur, quæ scripturæ sacræ neque noua est, neque inusitata.

69. Sicut enim Angeli flamina ignis dicuntur, propter formam, quam ad diuina apud homines subeunda & perficienda ministeria, ad tempus assumunt, cum neque ignis sint, neque flamme, quemadmodum & Spiritus sanctus columba: Ita & panis ac vinum coenæ, corpus & sanguis Christi, propter Sacramentalē vniō nem, rectè & verè dicuntur, quod in dispensatione sanctissimi corporis & sanguinis Christi verè præsentis, sicut flamma ignis præsentium angelorum ministerio, seruit.

70. Merito igitur verborum Christi interpretationem reiçimus, cum sententia & ultima voluntate Christi pugnantem, qua verbum Substantium Est, per significat explicatur, ut absentia corporis & sanguinis eius in coena stabiliatur.

71. Non minus absurdum est & ea, quæ pro veritate, figuram tantum corporis Christi, intelligit, qua noui Testamenti Sacramentum hoc augustinissimum, infra veteris instrumenti figuras collòcatur.

72. Neque enim Christus signo aut figura corporis sui & sanguinis, cum discipulis ludere voluit, quæ

Heb. 1.

Luth. T o. 3. Ger.  
fol. 530. 462.

nihil præstare possunt natura sua ad vitam spiritualem  
in nobis conseruandam, sed verum corpus & sanguinem  
nem sicut in prima, ita & omnibus temporibus, celebra-  
ta coena Dominica ab ipso instituta, exhibere, &  
nos ad immortalitatem pascere voluit.

73. Hæc loquendi forma, qua ἐντόμ verborum  
Christi retinemus, σωκεδοχή appellatur, scripture  
sacré vſitata & familiaris, qua tamē non res absentes,  
sed præsentes, & in verbo promisæ cum externis si-  
guis in Cœna vescientibus verè exhibentur.

74. Hac Christi hominis maiestate vtcunq; adum-  
brata, & per fidem cognita, qua in parte multis modis,  
in negocio cœnæ Dominicæ hæc tenus erratū sit, facile  
intelligi potest. Absurda est imprimis Anabaptistarū  
opinio, quæ nuda fractione panis, & memoria mortis  
Christi, cœnam Domini celebrari posse affirmat. Ser-  
mo enim Christi est de vero cibo & potu vitæ eternæ:  
quod clementa panis & vini præstare nequeunt. Sed  
verum corpus & verus sanguis Christi, quæ & verè ad-  
sunt, & diſpensata in credentibus alimoniam vitæ eternæ  
præstant. Hæc accepta & hausta, inquit Hilarius,  
ficiunt, vt Christus sit in nobis & nos in illo.

75. Absurdissimi vero omnium sunt Papistæ, qui  
Ecclesiæ nouum Deum, ex substantia panis & vini fa-  
bricatum, obtrudunt: qui tamen è vestigio iterum  
auolet, priusquam cibum in sumentibus Sacramen-  
tum præstet. Sic enim verba Glossæ sonant. Distin-  
C. tribus generibus. Certum est, inquit Glossa, quod  
species, quam cito dentibus teritur, tam citò in cœ-  
lum rapitur corpus Christi.

76. Scri-

76. Scripturā autem loquitur de Christo in nobis permanente, dum carnem filij hominis in spiritualem alimoniam nobis cibum & potum pollicetur.

77. Et magicam prorsus agnoscimus Pontificiorum consecrationem, qua sacrificuli recitatione & vi verborum institutionis se Christum ē cœlo (quod singunt) elicere & detrahere posse, opinantur.

78. Eoque maior hęc est supersticio, quòd verbis Christi sua assuunt, quæ neq; apud Euangelistas, aut D. Paulū leguntur, quibus nō minus virtutis adscribunt.

79. Notæ enim sunt disputationes Sophistarum, de vocula **E N I M**, pro qua retinenda, scripture verba depravant, quæ ab Apostolo descripta sunt. In Ecclesia malo quinq; verba mea mente loqui, quām decem millia verborum lingua. Quod quidem de his quinq; verbis intelligunt: Hoc est enim corpus meum.

80. Neque verò propterea nullam aut vanam Ministerorum Ecclesiæ consecrationem esse, sentendum est, qua panis & vinum in corpus & sanguinem Christi consecrantur: non pontificia quadam incantatione, aut transubstantiatione, aut locali aliqua inclusione, cùm corpus Christi in cœlo, sine physico loco, omnia in se modo cœlesti presentia habeat. Sed cùm Elementa panis & vini semel à Christo cōsecrata, hoc est, à Christo in hunc sacrū vsum destinata sint, vt in Cœna Dominica dispensationi corporis & sanguinis sui seruiant, verè Sacra actio est. Et minister consecrare dicitur, cùm verborū institutionis recitatione, primam consecrationem, ab ipso Christo factam, Ecclesiæ in memoriam reuocat, cuius vis perpetuò durat, sicut & verbi huius: Germinet terra herbam virentem.

Matth. 26.  
1. Cor. II.

81. Dispensationis enim hæc sunt verba, ratione cuius in cœna vel adesse vel abesse dicitur corpus Christi. Et restè dictum est: Extra usum à Christo institutum, nihil habere rationem Sacramenti.

82. Et qui usum Sacramenti, quo eius substantia definitur, contra voluntatem instituentis peruerunt, Sacramentum aut corpus Christi tractare falso dicuntur.

83. Schuenckfeldianorum quoque non minus absurda, & ab institutione Christi aliena est opinio, qui dispensationem corporis & sanguinis Christi planè negant, quæ in distributione panis & calicis sacrati fiant: Sed dispensationis verba, concionem esse voluntatùm, de corpore & sanguine Christi: quod videlicet sint hoc, quod panis & vinum, id est, cibus & potus. Ideoque verborum Christi contextum planè invertunt, ut ἡ σῶμα subiecti, εἰσὶ τὸ πρᾶγμα locum obtineat. Cuius vanitatem D. Paulus in I. Cor. II. refutat, vbi τὸ πρᾶγμα coniungit cum subiecto ποτῆρις. Sic enim sonant verba eius: τὸ πρᾶγμα οὐ κατὰ διαθήκη εἰσὶ τοῦ ἐμοῦ αἴματι, ut testaretur, hac Pronominis demonstratiui, & articuli cum poculo connexione, ipsissimum sanguinē Christi in cœna nobis communicari.

84. Etenim Ioannis sexto capite Christus de sua carne & sanguine prolixè concionatur, quod vere sint cibus & potus æternæ vitæ. In Cœna autem Dominicæ, hunc cibum & potum cum pane & vino dispensari Sacramentaliter, ipsa institutio clare docet.

85. Neque vero quenquā offendat, externis & terrenis elementis, hæc cœlestia & spiritualia dispensari.

86. Est

86. Est enim hominis nihil aliud quām *diabolus*, cui adest ipse filius Dei & hominis, Christus, per manus ministri ipse verè exhibens corpus & sanguinem suum, Sicut in aspersione aquæ, quæ per ministrum fit, suo spiritu regenerat, & prædicationi verbi vocalis, æternus λόγος ad docendos homines adest.

87. Quare usus panis & vini, non modò gratiarum actioni inseruit, de qua Schuenckfeldiani concionantur, sed dispensationi corporis & sanguinis Christi mysticæ, quam gratiarum actio spirituali refectio facta, in Sacramento comitatur:

88. Non minus hallucinatur Cingliani omnes, qui solius diuinitatis Christi præsentiam in Cœna Domini, corporis verè & sanguinis eius, non nisi symbolicam & figuratam significationem admittunt, corpus Christi, propter visibilem in cœlum ascensum, ita in certo cœli loco physica locatione collocantes, ubi se deat, stet vel ambulet, ut iuxta humanam naturam, nobiscum in terris commorantibus nihil negocij habeat.

89. Error hic perniciosus ex ignorantia maiestatis hominis Christi ortus est, quo Christum instar beatorum reliquorum hominū, ita infra Deum collocant, ut plenitudine diuinitatis, quæ est æqualis maiestas, gloria & potentia cum Verbo excludatur.

90. Scriptura vero sacra testatur, maiestate hanc, siue omnis diuinitatis plenitudinis communicacionem, homini Christo eam gloriam tribuere, qua super omnes visibles & inuisibiles creaturas euectus, omnibus rebus adsit: easque non modò ut Deus, sed etiam

D. vt ho-

ut homo, iuxta hanc plenitudinis ~~et~~ <sup>et</sup> communicationem, administret: qui modus humanæ rationi planè imperuestigabilis est.

91. Propius quidam ad sententiam nostram accedunt, qui dum homini Christo iam dictam maiestatem tribuunt, qua non homo per Deum, sed Deus per hominem, omnia quæ in cœlo sunt & in terra administrat, non modo diuinitatis, sed etiam humanitatis eius præsentiam, eiusque cum pane & vino dispensationem, nobiscum affirmant.

92. Eam verò, dum quasi Sacramentaliter absente, & longo interuallo remoto corpore, per Spiritus sancti virtutem interuenientem fieri definiunt, in hanc Christi hominis maiestatem quoque impingunt.

93. Neque enim Christus homo suo corpore & sanguine ratione Maiestatis absens tantum per Spiritum sanctum in panis & calicis sacrati dispensatione nobiscum agit, sed corpore & sanguine suo præsentissime præsens, dum nos sacramentaliter alit, simul etiam Spiritus sanctus sua dona confert.

94. Et perperam eos sentire ac veræ fidei in hoc negocio rationem ignorare existimamus, qui docent: quod fides res absentes (corpus scilicet & sanguinem Christi) præsentes faciat.

95. Fides enim corpus Christi in Coena, præsens efficere non potest, quæ suo subiecto determinata est & mensurata, sicut scientia re scibili, quam scientia non facit præsentem, sed è contra. Similiter quod institutio Christi præsens pollicetur & offert, fides etiam præsens accipit, & non tanquam absentem & procul remotam rem quærit.

96. Fru-

96. Fruuntur autem beneficio Christi, soli, qui in hoc sacro conuiuio, vera fide prædicti Sacramento vtuntur. Etsi enim ore corporis corpus Christi non sentiant, qui sensus prodesset tantum, quantum crucifixoribus, si in eo solo homo hæreret: fide tamen sentiunt, quæ non est nuda de absente Christi corpore speculatio, sed præsentis & inhabitantis Christi vera fruitio!

97. Qui verò sine fide, aut vera pœnitentia, mensam domini accedunt, siue hypocritæ, siue manifestè scelerati (qui tamē Ecclesiastica censura arcēdi erant,) accipiunt non nudum panem, aut vinum bibunt ab-sente Christo, quin ipsis quoque præsens est Christus corpore & sanguine suo, adeoque propior, quam ipsis sibi sunt, iudex seuerissimus, sicut pijs salus & vita.

98. Neque enim Christus in eam Maiestatem collocatus est, vt sit tantum saluator piorum, sed etiam vt de ingratis supplicium sumat. Sicut scriptum est: *Iohann. 5.* Pater neminem iudicat, sed omne iudicium dedit Filio, & potestatem dedit ei iudicandi quoq;, quia Filius hominis est. Quod iudicium cum non sit extra impios, sed etiam in recessu & spiritu impiorum, ijs quoque Christum adesse iudicantem, & iudicium in ipsis exercere præsentem, non nisi maiestatis Christi ignorantes, negare possunt, sicut scriptum est: Cum sancto sanctorum eris, & cum peruersis peruersus eris, non naturâ suâ sed vitio impiorum.

99. Etsi verò impœnitentes iudicium hoc nō sentiunt, tamen cum excæcatio & induratio sint summa pœna in hac vita, quam Christus gratię suę contem-

*Rom. 1.*  
D 2 ptori-

ptoribus infligit, iudicium hoc, sicut & peccatum in foribus dormit, quod tandem desperationem in ultimo agone parit. Iudicium autem, quod in coena manducatur, sicut reprobis eternum est: ita electis in bonum cedit, quemadmodum Apostolus monet: Cum iudicamur, à Domino corripimur, ne cum mundo damnemur.

100. Neminem verò usus vocabulorum corporaliter & essentialiter, offendat, quibus authores in hoc negotio vñi, sicut & Apologię Augustanę confessio-  
nis inserta sunt.

101. Neq; enim quidquam iuxta huius seculi rationem significant, sed ipsius veræ humanitatis corporis & sanguinis Christi præsentiam, iuxta modum à diuinitate communicatum, nobis incognitum, quem vt cunque similibus quibusdam rebus adumbrare possumus, quo contenti esse debemus.

102. Et cœlestis tota est actio hēc, quæ in cœlo peragitur, non illo Empyreo aut Thalmudico, ad quod imperiti quidam nos nostris cogitationibus ablegare conantur, quod longissimo loci interuallo à nobis distet: sed quod nullo loco physico, solius gratia Dei communicatione definitur.

103. Et cum ipsi quoque ex sententia Lutheri vocabulo SPIRITALITER usi simus, non ea tamen significatione accipimus, qua nostri in hac controvèrsia aduersarij. Renera enim fidem solam adesse sentiunt, non corpus & sanguinem Christi, sed horū symbola tantum, paneū & vinum: Fides verò sua cogitatione,

tatione ascendat in remotissimum cœli Empyrei locum, in quo corpus Christi collocatum sit. Qua ratione plus virtutis ei tribuunt, quām corpori Christi: quod illa in remotissima loca ascendere, hoc verò se- se ad nos in terram demittere non possit.

104. Nos verò per vocabulum (*SPIRITUALITER*) modum intelligimus cœlestem, & alterius seculi, qui omnibus *Physicis* & terrenis opponatur, quo Christus corpore & sanguine suo verè præsens, in electis ad sa- lutem, in reprobis iudicium operatur.

105. Neque veteres per sursum corda, aliud volue- runt, quām quod mens nostra extra res aspectabiles, in diuinę maiestatis, eiusque præsentis gratiæ conside- rationem, reuocanda sit.

106. Atq; hæc est Confessionis Augustanæ & Apo- logiæ, nostrarumq; Ecclesiarum breuis, perspicua, ve- ra & simplex de Cœna Domini explicatio, qua vera & substancialis corporis & sanguinis Christi præsentia & dispensatio asseritur: quam nobis præter institutionis verba, hæc hominis Christi ad Dextram Dei collocati Maiestatis consideratio confirmat.

107. Hanc doctrinam ideo retineri satagimus, non tam ut præsentia corporis & sanguinis eius in Cœna, conseruetur, quām etiam ut Deum ipsum in omnibus rebus aduersis, in vera inuocatione, denique in morte ipsa, præsentem liberatorem retineamus. Cum enim non possimus Deum accedere, eumq; inuocare, nisi mediante homine Christo, necessarium est, ut cum semper præsentem in cordibus nostris habeamus: qui idcirco ascendit in cœlum & omnia implet, ut semper *Hebr. 8.* cōpareat in conspectu patris, & interpellet pro nobis. *Rom. 8.*

D 3                    Hec

 **E**c sunt Capita Disputationis Grynzi, publicè in Academia Tübingeri proposita, & ab ipso quoq; ex verbo Domini, eo tempore in publico cœtu Scholastico, defensa. Quam fidem etiam professus est, quamdiu Rötelana Ecclesia in Marchionatu Badensi præfuit. Vnde ad Præceptores & alios amicos suos non semel, sed sapè scripsit, & de suo cum Ecclesijs nostris consensu non obscurè est status.

Confessio Grynzi  
Pastoris Rötelani.

Spes de Grynzo  
Basilicam vocato

Inde cum Basileam vocatus esset, & Ecclesia & Schola eius loci gratulabamur, quod non mediocrem spem conciperemus, per gratiam Dei fore, ut aliquando non solum inclite illius Virtutis Ecclesia, cum nostris in pia & sincera Confessione Doctrina ecclesiis consentiret, & se publicè coniungeret: verum etiam via pararecur, ut etiam Heluerica reliqua Ecclesia, qua iugum & Tyrannidem Pontificiam abiecerane, adducerentur: cum eiusmodi doctrinam & fidem de Cœna Domini proffererentur à Zwinglio eruditam, cuius FUNDAMENTVM ipse Zwinglius se per somnum A SPIRITU didicisse, publicè scribit: de quo, ATER AN ALBUS EVERIT, non meminerit. Sed spe & expectatione nostra nos frustratos esse, res ipsa docet. Etsi enim cum aliquandiu Basilea ageret, nihil minus quam ipsius Apostoliam turpissimam à veritate doctrina semel agnita, & in solenni publica Disputatione professa & propugnata, cogiemus: tamen præter expectationē nostrā varij rumores de illo ad nos perferuntur, eum in partes Zwinglianorū & Calvinianorum inclinare, & tandem etiam fama spargitur, quod Præceptores suos, quos Tübinger Theologos habuerat, & qui ei publicum Doctrinae testimonium tribuerunt, non solum priuatum, sed etiam in lectiōnibus publicis concumeliosè & flagitiosè perstringeret. Qua de re cum admonitus essem, ad viros doctos & pios Collegas eiuscriptis:

Fundamentū opis  
nionis Zwing, de  
Cœna Domini.

Zwingl. in subfi-  
dio de Eucharistia,  
in 2. To. operum  
Zwing fol. 249.

Apostasia Grynzi  
à doctrina verita-  
tis.

Impietas & ingra-  
titudo Grynzi  
gas suos Præcepto-  
res Tübingeræ.

qui responderunt, ita cum illo adiunxerit, ut nihil tale amplius ab eo expectandum sit, illorum consilio ac quiete.

Cum igitur eoto hoc tempore, quo Basileæ fuit, Disputatione Tübinger publicè proposicam, & ab ipso defensam, non solum nullo verbo in publico scriptio expressa eius mentione facta retraharet, ut ostenderet, se interea melius in doctrina pietatis institutum esse: sed ea per silentium disimulata, conteriam, eamque impianam & blasphemam, & quidem in aliena Schola proponere non sit veritus: committere non posui, quin de ea, cum publicè exeat, etiam publicè Ecclesiam commone facerem, & Hypocrita impie-  
tatem omnibus patet facerem.

Etsi enim ferè omnia, que in illius Disputationis Capiti-  
bus continentur, in Refutatione Cacodoxi Consensus Zwingli-  
anorum & Calvinianorum, quem illi Orthodoxum Scriptura Sa-  
cra & Patrum consensum falso appellant, nomine Theologorum  
Virtembergicorum nuper in lucem edita, solidè sine confutata,  
qua hic Hypocrita ex illo desumpsit & descripsit: tamen opere  
precium me facturum existimavi, si quoque seorsim ea breuiter re-  
futare nentur, ac simul etiam prius Lector admoneretur, ex quo loco  
Refutationis Cacodoxi consensus singula petenda sint, quo breui-  
tatis causa ipsum remittemus.

Ac ne conqueri posse, à nobis quidquām silencio studiosè  
prateritum esse, Theses ipsius integras huic Refutationi insere-  
mus, & ad omnia & singula respondebimus, ut collatione facta,  
Christianus Lector facile iudicare posset, vera pars verbo Do-  
mini expresso & indubitate, aut humanis cogitationibus & opi-  
nionibus nitatur. Deus opeimus Maximus, Pater Domini  
nostrí Iesu Christi faxit, ut ad gloriam nominis ipsius diuini, ad  
confirmacionem simplicis fidei piorum, & ad reducendas errantes  
omnibus quam plurimas in Ouiile Christi faciat, Amen.

Disputatio Grynei  
in Cacodoxi Con-  
sensus Refutatio-  
ne confutata.

Primum,

## 34. Confutatio Disput. Ioan. Iacob. Grynai

**P**rimùm, quòd Hypocrita in dedicatoria Epistola ad Du-  
cem Ioannem Casimirum, quam etiam examinare visum, à que-  
rela exorditur, que in Psam. 120. Davidis exeat: Vetus, in-  
quie, est militantis in hoc mundo Ecclesiæ Domini  
nostrí Iesu Christi, & singulorum etiam piorum que-  
rela: Heu mihi quòd exulo in Mesech, & habito in  
tabernaculis Kedar. Diu habitauit Anima mea cum  
hostibus pacis. Ego pacem expeto, sed dum lo-  
quor, ipsi ad bellum se comparant: animum & iudi-  
cium suum de nostris Ecclesijs, earumq[ue] p[ro]p[ri]is Doctoribus prodic[ant],  
quos cum Mesech & Kedar, hoc est, cum Armenijs & Arabi-  
bus, eo tempore populis barbaris confere, quod perinde est, ac si  
nostro tempore Turcas & Moscovitas nomines. Eosq[ue] tanquam  
hostes pacis proclamat, qui perpetuas turbas & bellum conser-  
vare Ecclesiam Dei meditentur. Imitatur autem Hypocrita nosfer  
incendiarios astucios, qui cum domum incenderunt, alios adre-  
flingendum ignem lamentabili voce exhorteantur..

**C**um enim ab initio per Lueherum instaurata Doctrina Eu-  
angelijs sancta pax & concordia inter Doctores & audatores esset,  
qui Romani Antichristi Idolomanie renunciauerunt, per spiritum  
exortatus Zwinglius, de quo ATER AN ALBUS EVERIT,  
non meminerit, Concordiam hanc sanctam misere perurbanit,  
& Ecclesijs Evangelicis, quæ contra Pontificios in castro con-  
stituta perpetuas excubias egerunt, nouum bellum indicavit. In  
quo Lutherus tanquam crassus Papista accusatur, qui Eccle-  
sia Dei in Eucharistia imparatum Deum obtrudat. Hic sibi  
alios quoque coniunxit erroneæ Opinionis socios, qui deinceps  
Zwingiani ab eodem exemplo veteris Ecclesie, sicut ab Ar-  
rio, Nestorio, Ariani & Nestoriani, RECITE denominati sunt,  
qui batenus non modò pacem Ecclesiæ turbârunt falsa &  
peruer-

A 2. fa. 1.

I.

Hypocritica ques-  
tione Grynai con-  
tra suos Adversa-  
rios.

peruersa doctrina: sed etiam horribilium motuum & tristissimorum bellorum causa non fuerunt postrema, quæ aliquot Regni & prouincij exitium attulerunt: bipenni Ecclesiæ, quæ ad illarum curam minimè pertinebant, non legitime vocati, non modo deformantes, sed à fundamento quoque euertentes, insignem gloriam & nominis celebritatem se consecutos existimant. Quos tanquam acerrimos hostes rectè Decumanis fluctibus contuleris, in quorum vlnis multa millia hominū iactitata tandem miserrimè perierunt. Et hoc adeò manifestum est,

*vt Hypocrita noster nullo modo negare possit. Malitia ergo insignis sit, necesse est, culpam borum motuum in eos reiçere, qui vel pro veritate pugnârunt, aut aliâs illorum illegitimus & furiosi conatus resiliunt. Sit enim fur aut latro Patrem familiâs & domesticorum vitæ & fortunis insidias, si repellatur, turbaram causam à se remouere, & in Patrem familiâs Zwingliana hac & hypocriticala lamentatione deriuare posset.*

Quapropter cum nusquam venerint Zwingiani Doctores (plærunque per insidias sine legitima vocatione ingressi) ubi turbas non dederint, Spiritum, quo agitantur, non modo veritatis, sed pacis quoque & tranquillitatis publicæ hostem & perturbatorem, ideoq; non Spiritum sanctum, sed ipsissimum Diabolum esse, nemo pius dubitare debet.

Nullam autem nobis gratiam facie Hypocrita, quod correctionis loco addit: Non omnes, qui eos affligunt, condem loco habendos. Nam resisterere erroribus & prohibere adiuvum in Ecclesiam falsis Doctoribus, Zwingianis quidem afflictio est. Nos vero si iudicamus, eos crudeles esse, & vel ignorancia, vel negligentia peccare, qui non pro viribus, legiūt tamen, huic aro spiritui, veritatis & pacis perturbatori, se non constanter & intrepidè opposuerint, iuxta illud Apostoli: Gal. 5. vinam EX CINDANT VOBIS, qui vos concubane.

Translatio offens  
diculi dissensionis  
in innocentes ve  
ritatis assertores.

Spiritus Zwing.  
turbulentus.

Spiritu Zwingli-  
anorum residen-  
dum.

*Minimè verò ad illorum malam causam illud Salomonis accommodari potest: Si hominis opera Deo placuerint, etiam inimicorum corda ad pacem conuertentur.*

**III.**

*Doctrina & opera  
Zwing. Deo non  
placent.*

*Ipsorum enim neque Doctrinam, neq; opera Deo probari, certum est, qui tanquam manifesti falsarij Testamenti Christi, & in Maiestatem ipsius ad Dextram virtutis & maiestatis Dei secundum carnem exaltati, summe blasphemii deprehensi & conuicti sunt: ad quos nemo accedere potest, nisi prius à verbo Dei turpiter deficiat.*

**V.**

*Cum autem Hypocrita addat: Tum demum (vt iam Ibidem. de controversijs domesticorū, de Religione, loquar) opera nostra Domino Deo nostro placebunt, si bona cause optima posuerimus fundamenta: si bonam causam benè egerimus: si deniq; modestiā, lenitatem, studiū veritatis, pacisque reipsa daclarauerimus: Nos hac breui refutatione aperte demonstrabimus, ipso neg. bonā causam fouere, neq; yllis bonis fundamentis nisi, neq; benè ab ipsis agi, neq; modestiā aut lenitatem, multò minus veritatis & pacis studium illis inesse.*

**VI.**

*Quodigitur primò omnium scribit: Causę Eucharistiæ, & sententiæ nostræ, cuius nomine quidā litem nobis intendūt, basis adamantina sunt institutionis cœnæ Domini verba, quæ Paulus Apostolus numero cōplexus est, quando scripsit: Poculū benedictionis, cui benedicimus, nonnè cōmunio sanguinis Christi est? Panis, quē frangimus, nonnè cōmunio corporis Christi est. I. Cor. 10. 16. Respondeo, verba institutionis, seu Testamenti*

*Verba Testamen-  
ti Christi non pos-  
sunt esse fundame-  
num opinionis  
Zwinglianorum,* *Christi nequaquam posse basim, aut fundamentū esse opinionis Zwinglianorū de cena Domini. Christus enim expresse & per- spicue dicit: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus: sed Zwingiani dicunt: HOC SIGNIFICAT CORPVS MEVM: HOC SIGNIFICAT SANGVINEM CHRISTI.*

*Pluri-*

Plurimum siquidem differunt, EST & SIGNIFICAT. Nec facile creditor sibi satisfieri patereatur, si debitor centum florenos debens, illi per significationem sine pecunia satisfacere cuperet. Verba Testamenti sunt: ideo non permutanda, aut alia in illo-  
rum locum reponenda sunt.

Præterea Bullingerus in suo consumelioso & venenatissimo  
scripto contra me in lucem edito, aperte testatur: Ex verbis cœnæ  
Dominica nihil probari, neq; loco fundamenti aut basis Doctrinæ  
nostræ in hac disceptatione collocari posse, quia in controværsia  
sine, id quod etiam falso dictus Orthodoxus Consensus confirmat.  
Si igitur basis & fundamentum Doctrinæ Zwinglianorum iux-  
ta huius Hypocrite opinionem sunt verba Institutionis: prius  
cum suis Tygurinis & authoribus Cacodoxi ipsorum Consensus ve-  
spertilionibus transfigat, necesse erit, ut si opus sit, in acris hac pur-  
gna socios habeat, ad quorū auxiliū et præsidium configere possit.

Sic Pauli quoque verba, hîc ab Hypocrita recitata, Calix  
benedictionis, &c. nequam Basis & fundamentum Zwinglianae  
opinionis esse possunt. Infrà enim aperte faciuntur, se A  
SCRIPTO horum verborum recedere, & hoc nomine nos tan-  
quam Capernaitas, seu Papistas accusare, quod SCRIPTVM, seu  
ꝝ ex p̄rgeamus. Idem etiam Res ipsa confirmat. Non enim  
aut Paulus: Panis, quem frangimus SIGNIFICAT CORPVS  
CHRISTI: Calix benedictionis SIGNIFICAT SANGVINEM  
CHRISTI: sed EST COMMVNIO SEV COMMVNICA-  
TIO corporis & sanguinis Christi: quibus corpus Christi, & san-  
guis eius communicatur. Contra vero haec ipsa verba Testamen-  
ti Christi & Apostoli Pauli manifesta & apereissima fundamenta  
sunt nostra Doctrinæ & assertionis, quibus nihil addimus,  
nihil decrahimus, sed s C R I P T V M, seu ꝝx p̄recrene-  
mus & vrgemus, & simplici fide tanquam F I L I I D E I